
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 123 28 DE JUNHO DE 2024

Boletim Geral nº 123 de 28/06/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/06/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação D6288499D0 e número de controle 2257 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 9/18

Fontes: Diário Oficial N° 35.872 de 27 de junho de 2024 e Nota n° 79.157 – Ajudância Geral do
CBMPA

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Comando Operacional

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
Aprovada pelo EMG "NOTA DE SERVIÇO Nº 057/2024-PREVENÇÃO DURANTE O EVENTO
PRÉ-CÚPULA OFICIAL DO YOUTH20 " Referente ao ano de 2024.

Fonte: Nota nº 79.232 - Comando Operacional do CBMPA.

Diretoria de Ensino e Instrução

PORTARIA Nº 31 DE 14 DE JUNHO DE 2024
A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e;

Considerando o PAE n° 2024/728474, do dia 12 de Junho de 2024, que consta a solicitação de
desligamento do SD BM Gustavo Gaspar Rodrigues Nascimento;

Considerando o item 4.2 Alínea “B”, que trata sobre “Reprovação e Desligamento” no projeto do
Curso de Vistorias Técnicas - CVT EaD/2024, publicada no Boletim Geral de n° 76 de 19 de Abril de
2024.

RESOLVE:

Art.  1º– Desligar  a pedido,  o SD BM  Gustavo Gaspar  Rodrigues Nascimento,  do Curso de
Vistorias Técnicas - CVT EAD/2024;

Art. 2º– Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO  – CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota nº 79.117 - Diretoria de Ensino e Instrução / PAE n° 2024/728474

PORTARIA N° 32 DE 26 DE JUNHO DE 2024
A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da Lei Estadual no 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e;

Considerando o projeto do “CURSO DE CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS
OPERACIONAIS-CCOV/2024,  com carga horária  de 270h/a,  aprovado em reunião ordinária  do
Comitê de Ensino, publicada em Boletim Geral n° 62 de 01 de Abril de 2024.

Considerando o item 4.4 do processo avaliativo do CCOV 2024 que versa sobre “ Desligamento”;

Considerando o PAE n° 2024/744910 do Coordenador Geral do CCOV 2024 - Manoel Leonardo
Costa Sarges - MAJ QOBM, do dia 16 de Junho de 2024, que consta a solicitação de desligamento
do CB QBM Adriano Alves de Araujo.

 

RESOLVE:

Art. 1°– Desligar do Curso de Capacitação De Condutor E Operador De Viaturas Operacionais -
CCOV/2024, a pedido, o CB QBM Adriano Alves De Araujo.

Art. 2°– Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro – CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fontes: Nota nº 79.120 - Diretoria de Ensino e Instrução / PAE n° 2024/744910

PORTARIA N° 33 DE 26 DE JUNHO DE 2024
A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da Lei Estadual no 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e;

Considerando o projeto do “CURSO DE CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS
OPERACIONAIS-CCOV/2024,  com carga horária  de 270h/a,  aprovado em reunião ordinária  do
Comitê de Ensino, publicada em Boletim Geral n° 62 de 01 de Abril de 2024.

Considerando o item 4.4 do processo avaliativo do CCOV 2024 que versa sobre “ Desligamento”;

Considerando o PAE n° 2024/745019 do Coordenador Geral do CCOV 2024 - Manoel Leonardo
Costa Sarges - MAJ QOBM, do dia 17 de Junho de 2024, que consta a solicitação de desligamento
do CB QBM Edson Evelon Cavalheiro Baia.

 

RESOLVE:

Art. 1°– Desligar do Curso de Capacitação De Condutor E Operador De Viaturas Operacionais -
CCOV/2024, a pedido, o CB QBM Edson Evelon Cavalheiro Baia.

Art. 2°– Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro – CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Protocolo: 2024/745019 - PAE

Fonte: Nota nº 79.121 - Diretoria de Ensino e Instrução 

PORTARIA N° 34 DE 26 DE JUNHO DE 2024
A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da Lei Estadual no 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e;

Considerando o projeto do “CURSO DE CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS
OPERACIONAIS-CCOV/2024,  com carga horária  de 270h/a,  aprovado em reunião ordinária  do
Comitê de Ensino, publicada em Boletim Geral n° 62 de 01 de Abril de 2024.

Considerando o item 4.4 do processo avaliativo do CCOV 2024 que versa sobre “ Desligamento”;

Considerando o PAE n° 2024/756671 do Coordenador Geral do CCOV 2024 - Manoel Leonardo
Costa Sarges - MAJ QOBM, do dia 18 de Junho de 2024, que consta a solicitação de desligamento
do CB QBM Diego Maués Pinheiro.

RESOLVE:

Art. 1°– Desligar do Curso de Capacitação De Condutor E Operador De Viaturas Operacionais -
CCOV/2024, a pedido, o CB QBM Diego Maués Pinheiro.

Art. 2°– Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro – CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota nº 79.122 - Diretoria de Ensino e Instrução / PAE n° 2024/756671

DECLARAÇÃO DE DOCÊNCIA (INSTRUTOR, DOCENTE, MONITOR, TUTOR).
---

Nome Matríc
ula Disciplina: Nome do

Curso:
Carga
Horária:

Instituição
de Ensino:

Ano de
Referência:

MAJ QOBM MANOEL LEONARDO COSTA
SARGES

571739
00/1

Técnica em
Maneabilid
ade de
Salvamento
Aquático

Instrutor no
Curso de
Formação
de Praças

70 Horas
Corpo de
Bombeiros
Militar do
Pará

2023

Fontes: Requerimento nº 35.503 e Nota nº 79.127- Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E
OPERADOR DE VIATURA OPERACIONAL – CCOV / 2024

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e quatro, no Centro de Formação
Aperfeiçoamento e Especialização, deu-se por concluído o Curso de Capacitação de Condutor
e Operador de Viaturas Operacionais  –  CCOV/2024,  aprovado por  meio  da  Portaria  nº
20/2024 – DEI, de 23 de abril de 2024, publicada em Boletim Geral Nº 79, de 24 de abril 2024, que
foi desenvolvido no período de 27 de maio a 28 de junho de 2024, com uma carga horária total de
270 (duzentos e setenta) horas/aula, distribuídas pelos seguintes instrutores e monitores com
suas respectivas disciplinas e cargas horárias:

 
Nº

 
DISCIPLINAS

 
INSTRUTORES

 
Carga
Horária

1 Operações com Produtos
Perigosos

2° TEN QOBM Iara Ferreira Santos
 20

2 Palestras ST RR QBM Edmilson Soares Lima 10

3 Condução e Operação de VTrs
de (Resgate) de Pequeno Porte 2° SGT Anderson Clayton Sousa de Souza 30

4
Condução e Operação de VTrs
de Incêndio e Salvamento de
médio porte

ST RR QBM Edgar Smith Santos 30

5
Condução e Operação de VTrs
de Incêndio e Salvamento de
grande porte

2° SGT QBM Luís Otávio de Souza Maciel 60

6 Mecânica de Veículos
Automotores ST RR QBM Antônio Marcos dos Passos Alves 30

7 Operações Bombeiro Militar 2° TEN QOBM Pedro Emílio Castelo Branco
Alencar França 30

8 Direção Veicular: Defensiva,
Ofensiva e Evasiva 3°SGT QBM Dickson Silva Da Silva 20

9 Estágio Supervisionado 2° TEN QOABM Joel Da Silva Vaz 40

 
Nº

 
DISCIPLINAS

 
Monitores

 
Carga
Horária

1
Operações com Produtos
Perigosos

CB QBM Rodrigo Luis da Silva Sena
 20

2 CB QBM Andreisson da Costa Lopes
 20

3

Condução e Operação de VTrs
de (Resgate) de Pequeno Porte

3°SGT QBM Dickson Silva Da Silva 30



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 123 28 DE JUNHO DE 2024

Boletim Geral nº 123 de 28/06/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/06/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação D6288499D0 e número de controle 2257 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 10/18

4 CB QBM Marcelo Magalhães Reis 30

5 Condução e Operação de VTrs
de Incêndio e Salvamento de
médio porte

2° SGT Anderson Clayton Sousa de Souza 30

6 CB QBM Marcelo Magalhães Reis 30

7 Condução e Operação de VTrs
de Incêndio e Salvamento de
grande porte

3°SGT QBM Jhonatan Rodrigues Da Silva 60

8 2° SGT Anderson Clayton Sousa de Souza 60

9

Mecânica de Veículos
Automotores

3°SGT QBM Dickson Silva Da Silva 30

10 3°SGT QBM Jhonatan Rodrigues Da Silva 30

11 2° SGT Anderson Clayton Sousa de Souza 30

12 Operações Bombeiro Militar
 

3°SGT QBM Dickson Silva Da Silva 30

13 3° SGT QBM Fabio Wagner Costa Soares 30

14 Direção Veicular: Defensiva,
Ofensiva e Evasiva 3° SGT QBM Fabio Wagner Costa Soares 20

15

Estágio Supervisionado

3°SGT QBM Jhonatan Rodrigues Da Silva 40

16 2° SGT QBM Luís Otávio de Souza Maciel 40

17 CB QBM Marcelo Magalhães Reis 40

A Classificação geral do curso, com suas respectivas médias finais e conceitos, em conformidade
com as normas vigentes, foi a que segue:

Graduação NOME Média
Final CLASSIF. Conceito

3° SGT QBM Geziel Silva Brito 9,663 1°/39 MB
CB QBM Elton Dias Cavalheiro 9,638 2°/39 MB
CB QBM Wildelan Moraes De Souza 9,575 3°/39 MB
3° SGT QBM Romilda Valentim Da Silva 9,550 4°/39 MB
3° SGT QBM Jose Ribeiro Da Cruz 9,525 5°/39 MB
3° SGT QBM Jose Fagner Lobato Rodrigues 9,450 6°/39 MB
2° SGT QBM David Mclean De Lima Silva 9,369 7°/39 MB
3° SGT QBM Leonilson Bezerra Rosa 9,350 8°/39 MB
3° SGT QBM Fagner Cardozo Brígido 9,269 9°/39 MB
3° SGT QBM Elias Silva De Carvalho 9,263 10°/39 MB
SD QBM Alessandro Jorge Da Luz Nascimento 9,244 11°/39 MB
CB QBM Leonardo Marcello Miranda Dias 9,231 12°/39 MB
CB QBM Ákila Azevedo Tomaz 9,194 13°/39 MB
3° SGT QBM Wilson Barbosa Da Silva Filho 9,175 14°/39 MB
SD QBM Ewerson Johan Alves Waughan 9,163 15°/39 MB
3° SGT QBM Marcos Alan Do Nascimento Sousa 9,148 16°/39 MB
3° SGT QBM Evilasio Moraes Dos Santos 9,144 17°/39 MB
3° SGT QBM Gilvane Oliveira De Melo 9,125 18°/39 MB
3° SGT QBM Elizeu Ramos Quaresma 9,119 19°/39 MB
CB QBM Albert Abud Gomes Da Silva 9,094 20°/39 MB
SD QBM Emerson Rodrigues Correa 9,088 21°/39 MB
3° SGT QBM Edilson Antonio Borges De Castro 9,075 22°/39 MB
SD QBM Lucas Vinicius Teixeira De Abreu 9,056 23°/39 MB
2°SGT Maycon Willamy Silva 9,019 24°/39 MB
SD QBM Rafael Miranda Da Cunha 9,006 25°/39 MB
3° SGT QBM Rubens Dos Santos Ribeiro 8,981 26°/39 MB
3° SGT QBM Uiliane Pereira De Sousa Guimarães 8,944 27°/39 MB
3° SGT QBM Victor Santos De Oliveira 8,856 28°/39 MB
SD QBM Luan Moreira Araújo 8,838 29°/39 MB
3° SGT QBM Cleber Silva De Paiva 8,819 30°/39 MB
3° SGT QBM Ruy Guilherme De Sousa Oliveira 8,775 31°/39 MB
CB QBM Paulo Augusto De Oliveira Junior 8,744 32°/39 MB
SD QBM Jonathan Geovany Barata Cardoso 8,738 33°/39 MB
SD QBM Manoel Venancio Neto 8,656 34°/39 MB
3° SGT QBM Rosivaldo Pinheiro 8,638 35°/39 MB
3° SGT QBM Helisson Avila Corrêa 8,469 36°/39 MB
3° SGT QBM Renato Oliveira Pinheiro 8,369 37°/39 MB
3° SGT QBM Joelson Santarém Alexandrino 8,313 38°/39 MB
3° SGT QBM Eder Carlos Da Silva Oliveira 8,280 39°/39 MB

Deixam de  ser  incluídos  na  presente  ata  os  militares  abaixo  discriminados  por  motivos  de
desligamento a pedido:

Graduação NOME Portaria de desligamento
CB QBM Adriano Alves de Araújo Portaria nº 32-DEI, de 26/06/2024
CB QBM Edson Evelon Cavalheiro Baia Portaria nº 33-DEI, de 26/06/2024
CB QBM Diego Maués Pinheiro Portaria nº 34-DEI, de 26/06/2024
SD QBM Felipe Pinheiro Lopes Portaria nº 35-DEI, de 26/06/2024

Nada mais havendo a registrar dou por encerrada a presente Ata, que vai assinada pela TCEL

QOBM  Patrícia  do  Socorro  Fonseca  dos  Santos,  Comandante  do  Centro  de  Formação,
Aperfeiçoamento e Especialização-CFAE, 2º TEN QOBM  Matheus Barbosa  Padilha,  Chefe da
Divisão de Ensino, MAJ QOBM Manoel Leonardo Costa Sarges, Coordenador do Curso, e pelo 3º
SGT QBM Flávio de Sousa Cruz, Supervisor do curso, que a lavrei.

 

Patrícia do Socorro Fonseca dos Santos - TCEL QOBM

Comandante do CFAE

 

Matheus Barbosa Padilha - 2° TEN QOBM

Chefe da Divisão de Ensino

 

Manoel Leonardo Costa Sarges – MAJ QOBM

Coordenador do CCOV/2024

 

Flávio de Sousa Cruz – 3º SGT QBM

Supervisor do CCOV/2024

Fonte: Nota n° 79.184 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

Diretoria de Pessoal

REMANEJAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
De acordo o Art. 22 da Portaria nº 617 de 08 de Agosto de 2018, publicada em Boletim Geral nº
170 de 19 de Setembro de 2018, que trata do remanejamento de Voluntários Civis do CBMPA e
conforme necessidade administrativa, transfiro  o Voluntário Civil abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Unidade
de
Origem:

Unidade
de
Destino:

VOL CIVIL EDUARDA YOHANA REIS FARIAS COP DEI-ABM
VOL CIVIL EMILY MARTINS SILVA MIRANDA COP 3º GBM

EDINALDO RABELO LIMA - CEL QOBM
DIRETOR DE PESSOAL DO CBMPA

Protocolo: 2024/803322 - PAE

Fonte: Nota nº 79.192/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Diretoria de Saúde

TRANSCRIÇÃO DA ATA Nº 015/2024 - JUNTA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE
PARA PROMOÇÃO EM SETEMBRO 2024 - 51º BIS-ALTAMIRA

Passou por esta inspeção de saúde no quinquagésimo primeito batalhão de selvva -  51° BIS, no
dia  18/06/2024,  o  militar  abaixo  relacionado,  apresentado  por  ordem  superior  para  fins
de promoção prevista para o dia 25 de setembro de 2024 e sobre o seu atestado de saúde
proferiu o parecer que vai descrito abaixo:

Nome Matrícula Setor Atual: Resultado da
Inspeção:

2 TEN QOBM RAMON PRADO SOUSA 5932599/1 9º GBM APTO

 

Matteus Gomes

Médico - CRM PA 19382

 

VIVIAN ROSA LEITE - CEL QOBM

DIRETORA DE SAÚDE DO CBMPA

Fonte: Nota Nº 78.898 - Diretoria de Saúde do CBMPA.

ATA REFORMA 002/2024 - SESSÃO ORDINÁRIA Nº 014/2024 - JPMSS 3°
SGT BM EDIVALDO SILVA SANTOS FILHO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS

JPMSS SESSÃO ORDINÁRIA 014/2024 - JPMSS

ATA 002/2024

1ª VIA                                                                         Comando Geral                                   
                                        Corpo Militar de Saúde

A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, o abaixo
declarado que lhe foi apresentado de ordem superior e sobre seu estado de saúde proferiu o
seguinte parecer:

Nome: EDIVALDO SILVA SANTOS FILHO

Nascimento : 03 JULHO 1978

Naturalidade: BELÉM/PARÁ


